国関整企画第１６号

   令和６年４月２６日

 茨城県知事

     大井川 和彦 様

国土交通省関東地方整備局長

   藤巻 浩之

   （公印省略）

直轄事業の事業計画等（茨城県関連分）について（通知）

 平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当地方整備局における令和６年度事業計画等のうち、貴県関連分について、別

紙のとおりお知らせいたします。

（事業計画等は現時点における予定であり、今後変更する可能性があります。）

      事務担当：（全 般）  企画部 企画課 企画第一係

                      （河 川）    河川部 河川計画課 計画第一係

                      （道 路）    道路部 道路計画第一課 計画第一係

                      （公 園）    建政部 公園利活用推進センター 公園係

           （港 湾）  港湾空港部 港湾管理課 管理係

令和６年度当初　茨城県における負担額　総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 22,453,508 7,474,298

道路関係 33,799,000 9,851,327

公園関係 282,983 94,327

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

2,166,000 974,700

空港関係 - -

合計 58,701,491 18,394,652

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和６年度当初 茨城県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 4,275,885 1,845,553 33,404 113,896 372,765 0 10,514 6,652,017 2,202,360

（一般河川改修事業）

利根川下流
直轄管理区間 L=123km
（築堤、河道掘削他）

利根川・江戸川
8,191＊

167,731 233,077 18 11,856 372,615 0 1,739 787,036 262,345

本宿耕地地区PFI事業：PFI施設整備・運営　1式　（令和6年度完
成予定）
矢田部地区堤防整備事業：築堤　L=110m、堤脚水路　L=90m、樋
管新設　N=1基　（令和7年度完成予定）
波崎地区堤防整備事業：築堤　L=320m、排水管新設　N=5基　（令
和7年度完成予定）
森戸町地区堤防整備事業：築堤　L=180m、樋管新設　N=2基、堤
脚水路　L=80m　（令和7年度完成予定）
桜井町地区堤防整備事業：築堤　L=620m、堤脚水路　L=620m
（令和7年度完成予定）
忍町地区堤防整備事業：築堤　L=10m、水門新設　N=1基　（令和7
年度完成予定）
四日市場町地区堤防整備事業：用地取得　A=0.05ha　（令和7年
度完成予定）　等

＜負担基本額（他都県分
含む）＞
2,392,300千円

<事業展開（他都県分含
む）>＊
利根川・江戸川
令和7年度:　約250億円
令和8年度:　約240億円
令和9年度:　約260億円
令和10年度: 約250億円
令和11年度: 約230億円

利根川上流
直轄管理区間 L=130km
（築堤、護岸他）

利根川・江戸川
8,191＊

923,602 195,807 5,597 12,556 0 0 2,420 1,139,982 379,994

境町利根川左岸河川防災ステーション整備事業：埋蔵文化財調
査　1式
友沼地区堤防整備事業：埋蔵文化財調査　1式、補償　1式
鳥喰地区堤防整備事業：築堤　L=340m
野木崎地区堤防整備事業：築堤　L=1,200m
首都圏氾濫区域堤防強化対策事業（上新郷・須加・稲子・栗橋地
区）：浸透対策（堤防拡幅）　 L=790m、埋蔵文化財調査　1式、補
償　1式　等

＜負担基本額（他都県分
含む）＞
4,967,499千円

<事業展開（他都県分含
む）>＊
利根川・江戸川
令和7年度:　約250億円
令和8年度:　約240億円
令和9年度:　約260億円
令和10年度: 約250億円
令和11年度: 約230億円

利根川上流（大規模） 稲戸井調節池 567 236,610 15,774 15,774 0 0 0 0 268,158 80,447 稲戸井調節池整備事業：池内掘削　V=300千m3　等

＜負担基本額（他都県分
含む）＞
1,020,000千円

<事業展開（他都県分含
む）>＊
利根川・江戸川
令和7年度:　約250億円
令和8年度:　約240億円
令和9年度:　約260億円
令和10年度: 約250億円
令和11年度: 約230億円

利根川上流（大規模） 田中調節池 470 89,386 91,753 0 0 0 0 0 181,139 54,342 田中調節池整備事業：囲繞堤整備　L=500m　等

＜負担基本額（他都県分
含む）＞
689,000千円

<事業展開（他都県分含
む）>＊
利根川・江戸川
令和7年度:　約250億円
令和8年度:　約240億円
令和9年度:　約260億円
令和10年度: 約250億円
令和11年度: 約230億円

江戸川
直轄管理区間 L=70km
（築堤、護岸他）

利根川・江戸川
8,191＊

131,823 125 15 97 150 0 6 132,216 44,072

鍋小路地区防災ステーション整備事業：連絡道路・取付道路　1式
（令和8年度完成予定）
首都圏氾濫区域堤防強化対策事業（深井新田・平方新田・金杉・
西宝珠花地区）：浸透対策（堤防拡幅）　 L=1,350ｍ、道路付替
L=900m、補償　1式
上内川地区河道掘削事業：河道掘削　V=42千m3　等

＜負担基本額（他都県分
含む）＞
2,758,000千円

<事業展開（他都県分含
む）>＊
利根川・江戸川
令和7年度:　約250億円
令和8年度:　約240億円
令和9年度:　約260億円
令和10年度: 約250億円
令和11年度: 約230億円

鬼怒川
直轄管理区間 L=100km
（築堤、護岸他）

955 1,450,978 138,422 10,000 12,696 0 0 1,193 1,613,289 537,763
久保田地区堤防整備事業（田川水門整備）：水門新設　N=1基、
ゲート設備新設　N=1基、用地取得　A=0.5ha　（令和6年度完成予
定）　等

＜負担基本額（他県分含
む）＞
1,812,000千円

<事業展開（他県分含む）>
鬼怒川
令和7年度:　約7億円
令和8年度:　約4億円
令和9年度:　約4億円
令和10年度: 約4億円
令和11年度: 約4億円

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和６年度事業内容 備　　考

令和６年度当初 茨城県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和６年度事業内容 備　　考

小貝川
直轄管理区間 L=82km
（築堤、河道掘削他）

256 365,529 358,507 2,000 23,296 0 0 1,021 750,353 250,117
古八間排水樋管改築事業：樋管改築　N=1基　（令和7年度完成予
定）
中内地区堤防整備事業：用地取得　A=0.1ha　等

＜負担基本額（他県分含
む）＞
757,000千円

<事業展開（他県分含む）>
小貝川
令和7年度:　約8億円
令和8年度:　約8億円
令和9年度:　約8億円
令和10年度: 約8億円
令和11年度: 約8億円

常陸利根川
直轄管理区間 L=137km
（波浪対策他）

324 136,000 206,870 0 15,595 0 0 2,435 360,900 120,300
青宿地区堤防整備事業：築堤　L=100m　（令和8年度完成予定）
等

＜負担基本額（他県分含
む）＞
363,000千円

<事業展開（他県分含む）>
常陸利根川
令和7年度:　約6億円
令和8年度:　約6億円
令和9年度:　約6億円
令和10年度: 約6億円
令和11年度: 約10億円

那珂川
直轄管理区間 L=100km
（築堤、護岸他）

1,317 267,000 216,000 0 16,800 0 0 700 500,500 166,833 河道計画検討　1式　等

＜負担基本額（他県分含
む）＞
577,000千円

<事業展開（他県分含む）>
那珂川
令和7年度:　約35億円
令和8年度:　約40億円
令和9年度:　約40億円
令和10年度: 約40億円
令和11年度: 約30億円

久慈川
直轄管理区間 L=48km
（築堤、護岸他）

380 202,000 344,000 0 21,000 0 0 1,000 568,000 189,333 河道計画検討　1式　等

<事業展開>
久慈川
令和7年度:　約8億円
令和8年度:　約8億円
令和9年度:　約8億円
令和10年度: 約8億円
令和11年度: 約8億円

（特定構造物改築事業）

江戸川 江戸川水閘門改築 540 305,226 45,218 0 0 0 0 0 350,444 116,814
江戸川水閘門特定構造物改築事業：水門改築（Ⅰ期工事）　N=1
基　等

＜負担基本額（他都県分
含む）＞
1,333,000千円

<事業展開（他都県分含
む）>＊
江戸川・江戸川
令和7年度:　約250億円
令和8年度:　約240億円
令和9年度:　約260億円
令和10年度: 約250億円
令和11年度: 約230億円

（目）河川工作物関連応急対策事業費 249,600 40,000 0 0 0 0 0 289,600 96,532

利根川下流
直轄管理区間　L=123km
排水機場等改善

0.8 80,000 0 0 0 0 0 0 80,000 26,666
利根川水系利根川下流河川工作物関連応急対策事業：牛久沼排
水機場ポンプ改善

利根川上流
直轄管理区間　L=130km
樋門樋管等改善

0.4 42,000 0 0 0 0 0 0 42,000 14,000
利根川水系利根川上流河川工作物関連応急対策事業：五反田上
樋管ゲート改善　等

小貝川
直轄管理区間　L=82km
排水機場等改善

0.9 97,600 0 0 0 0 0 0 97,600 32,533
利根川水系小貝川河川工作物関連応急対策事業：高木川排水機
場ポンプ改善　等

常陸利根川
直轄管理区間　L=137km
水門等改善

0.7 30,000 40,000 0 0 0 0 0 70,000 23,333
利根川水系常陸利根川河川工作物関連応急対策事業：武井水門
設備改善　等

令和６年度当初 茨城県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和６年度事業内容 備　　考

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業 478,700 333,300 0 8,000 951,000 0 0 1,771,000 885,500

利根川水系
（利根川・江戸川）

直轄管理区間　L=334km
（水環境、自然再生、水辺整備）

135 0 9,000 0 0 0 0 0 9,000 4,500
利根川下流部自然再生事業：モニタリング　N=1式　（令和7年度
完成予定）

＜負担基本額（他県分含
む）＞
31,600千円

<事業展開（他県分含む）>
令和7年度:　1億円未満

利根川水系
（鬼怒川）

直轄管理区間　L=100km
（自然再生、水辺整備）

65 51,700 12,000 0 0 0 0 0 63,700 31,850
鬼怒川地区水辺整備事業：管理用通路　L=2,200m　（令和9年度
完成予定）　等

<事業展開>
令和7年度:　1億円未満
令和8年度:　1億円未満
令和9年度:　1億円未満

利根川水系
（小貝川）

直轄管理区間　L=82km
（水辺整備）

6.7 0 3,500 0 0 0 0 0 3,500 1,750
小貝川地区水辺整備事業：モニタリング　N=1式　（令和7年度完
成予定）

<事業展開>
令和7年度:　1億円未満

利根川水系
（常陸利根川）

直轄管理区間　L=137km
（水環境、自然再生、水辺整備）

1,528 427,000 299,000 0 8,000 951,000 0 0 1,685,000 842,500

西の洲・甘田入地区水環境事業：附帯工事　N=1式
北浦水環境事業：浄化計画検討　N=1式
田村・沖宿・戸崎地区自然再生事業：保全再生地区造成 　N=1式
（令和6年度完成予定）
霞ヶ浦地区水辺整備事業：リバースポット整備　N=1箇所　（令和9
年度完成予定）　等

<事業展開>
令和7年度:　約1億円
令和8年度:　1億円未満
令和9年度:　約2億円

那珂川水系
直轄管理区間　L=100km
（水辺整備）

25 0 9,800 0 0 0 0 0 9,800 4,900
戸多地区水辺整備事業：モニタリング N=1式　（令和6年度完成予
定）

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）堰堤改良費 104,791 13,702 0 0 0 0 0 118,493 39,497

利根川川俣ダム 放流設備の改良等 70 0 6,199 0 0 0 0 0 6,199 2,066 川俣ダム堰堤改良事業：モニタリング　（令和6年度完成予定）
＜負担基本額（他県分含
む）＞
20,000千円

利根川相俣ダム 放流設備の改良等 51 104,791 3,903 0 0 0 0 0 108,694 36,231
相俣ダム堰堤改良事業：放流設備工事　（令和10年度完成予定）
等

＜負担基本額（他都県分
含む）＞
1,113,800千円

＜事業展開（他都県分含
む）＞
令和7年度：　約15億円
令和8年度：　約2億円
令和9年度：　1億円未満
令和10年度： 1億円未満

利根川川治ダム 堆砂対策施設の改良等 110 0 3,600 0 0 0 0 0 3,600 1,200 川治ダム堰堤改良事業：堆砂対策施設設計

＜負担基本額（他県分含
む）＞
20,000千円

＜事業展開（他県分含む）
＞
令和7年度：　約5億円
令和8年度：　約5億円
令和9年度：　約15億円
令和10年度： 1億円未満
令和11年度： 約4億円

（目）流況調整河川事業費 10,223,955 223,896 3,402 10,084 0 0 0 10,461,337 3,138,401

利根川那珂川霞ケ浦導水
那珂導水路　約43.0km
利根導水路　約2.6km

2,395 10,223,955 223,896 3,402 10,084 0 0 0 10,461,337 3,138,401
那珂導水路工事（石岡トンネル）、高浜機場工事、水理水文調査、
環境調査　等

＜負担基本額（他県分含
む）＞
11,610,807千円

＜事業展開（他県分含む）
＞
令和7年度：　約75億円
令和8年度：　約75億円
令和9年度：　約75億円
令和10年度：約75億円
令和11年度：約75億円

令和６年度当初 茨城県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和６年度事業内容 備　　考

災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　令和5年災） 23,610 82 0 354 0 0 2 24,048 8,007

小貝川 護岸　L=90.5m 1.6 23,610 82 0 354 0 0 2 24,048 8,007
井出蛯沢地区災害復旧事業：護岸　L=13.6m　（令和6年度完成予
定）　等

（目）河川等災害復旧費（河川　元年災） 1,216,854 0 0 0 0 0 0 1,216,854 405,212

久慈川
（特定災害復旧等河川工
事）

堤防整備　V=198千m3
樋管工　N=4箇所

70 1,216,854 0 0 0 0 0 0 1,216,854 405,212
久慈川緊急治水対策プロジェクト（常陸大宮市小貫地区～久慈郡
大子町大子地区）：堤防整備　L=1,200m　（令和8年度完成予定）

（項）河川等災害関連事業費

（目）河川等災害関連事業費（河川大規模　元年災） 1,207,213 0 0 0 360,525 0 0 1,567,738 522,579

那珂川 那珂川　L=60.0km 567 907,338 0 0 0 360,525 0 0 1,267,863 422,621
那珂川緊急治水対策プロジェクト（ひたちなか市美田多町地区～
那須烏山市下境地区）：堤防整備　L=3,200m、樋管改築　N=1基、
樋管新設　N=1基、排水門新設　N=1基 　（令和8年度完成予定）

久慈川 久慈川　L=26.7km 241 299,875 0 0 0 0 0 0 299,875 99,958
久慈川緊急治水対策プロジェクト（那珂郡東海村亀下地区～常陸
大宮市辰ノ口地区）：堤防整備　L=500m、樋管改築　N=1基　（令
和8年度完成予定）

（目）河川等災害関連事業費（助成　元年災） 352,421 0 0 0 0 0 0 352,421 176,210

久慈川（助成：権限代行） 久慈川　L=6.4km 292 352,421 0 0 0 0 0 0 352,421 176,210
久慈川緊急治水対策プロジェクト（常陸大宮市小貫地区～久慈郡
大子町大子地区）：堤防整備　L=500m、樋管改築　N=4基　（令和8
年度完成予定）

18,133,029 2,456,533 36,806 132,334 1,684,290 0 10,516 22,453,508 7,474,298

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

＊：全体事業費、事業展開は、同水系の大規模改良工事、特定構造物改築事業の予算額を含んでいます。

合　　　　　　　　　計

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和６年度当初 茨城県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=30.9km 1,760 17,760,000 850,000 690,000 0 0 0 19,300,000 4,825,000

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 潮来地区ほか用地買収
･工事推進：
 鉾田地区ほか改良工
 潮来地区ほか橋梁上部工
 行方地区ほか跨道橋工

用地進捗率：約97％
事業進捗率：約83％

潮来ＩＣ～鉾田ＩＣ
L=30.9km（2/4）
令和7～8年度開通予定
＜残事業費＞
令和7年度以降：約60億円

L=21.5km 358 349,000 22,000 0 0 0 0 371,000 123,666

･調査推進：
 調査設計
･工事推進：
 幸主地区ほか改良工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約72％

L=5.8km 392 1,159,000 101,000 397,000 3,000 0 0 1,660,000 553,333

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 中津川地区ほか用地買収
･工事推進：
 市川地区ほか改良工
 幸町田島下橋高架橋ほか橋梁下部工
 東田中高架橋ほか橋梁上部工

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約77％

L=5.2km 370 10,000 130,000 50,000 0 0 0 190,000 63,333

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 つくば地区用地買収
･工事推進：
 環境整備

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約84％

L=4.6km 220 1,336,000 345,000 874,000 5,000 0 0 2,560,000 853,333

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 つくば地区ほか用地買収
･工事推進：
 つくば地区ほか改良工
 土浦地区橋梁上部工

用地進捗率：約95％
事業進捗率：約79％

L=5.5km 380 15,000 259,000 525,000 1,000 0 0 800,000 266,666

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 牛久地区ほか用地買収
･工事推進：
 環境整備

用地進捗率：約72％
事業進捗率：約9％

L=1.1km 60 0 150,000 0 0 0 0 150,000 50,000
･調査推進：
 調査設計

用地進捗率：100％
事業進捗率：約5％

L=3.1km 110 85,000 13,000 725,000 2,000 0 0 825,000 275,000

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 石神外宿地区ほか用地買収
･工事推進：
 石神外宿地区改良工着手

用地進捗率：約27％
事業進捗率：約15％

L=3.3km 211 419,000 304,000 626,000 26,000 0 0 1,375,000 458,333

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 大和田地区ほか用地買収
･工事推進：
 大和田地区ほか改良工

用地進捗率：約79％
事業進捗率：約61％

国道6号 牛久土浦バイパス（Ⅱ期）

国道6号 牛久土浦バイパス（Ⅲ期）

国道6号 大和田拡幅

国道6号 東海拡幅

国道6号 酒門町交差点立体

備考内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６年度事業内容

国道6号 牛久土浦バイパス

箇所名等 事業規模
全体事業費
（億円）

東関東自動車道水
戸線

潮来～鉾田

国道4号 春日部古河バイパス

国道6号 千代田石岡バイパス

令和６年度当初 茨城県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

備考内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６年度事業内容箇所名等 事業規模

全体事業費
（億円）

L=3.0km 240 19,000 68,000 420,000 1,000 0 0 508,000 169,333

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 会瀬地区ほか用地買収
･工事推進：
 環境整備

用地進捗率：約65％
事業進捗率：約18％

L=4.4km 282 373,000 41,000 35,000 1,000 0 0 450,000 150,000

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 公共補償
･工事推進：
 関本地区改良工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約52％

L=1.2km 22 138,000 2,000 0 0 0 0 140,000 46,666

･調査推進：
 調査設計
･工事推進：
 長方地区舗装工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約94％

桜川市 L=1.2km(4/4)
令和7年春頃 開通予定

L=6.3km 350 0 119,000 80,000 1,000 0 0 200,000 66,666

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 長方地区ほか用地買収

用地進捗率：約1％
事業進捗率：約2％

L=10.6km 465 445,000 44,000 536,000 0 0 0 1,025,000 341,666

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 玉戸地区ほか用地買収
･工事推進：
 玉戸地区改良工
 下館跨線橋上下部工

用地進捗率：約97％
事業進捗率：約87％

L=7.7km 334 65,000 65,000 0 0 0 0 130,000 43,333

･調査推進：
 調査設計
･工事推進：
 下川島地区改良工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約95％

結城市～筑西市
L=2.8㎞(4/4)
令和5年5月27日 開通済

L=2.5km 31 59,000 11,000 1,000 0 0 0 71,000 23,666

･調査推進：
 調査設計
･用地買収推進：
 小泉南地区用地買収
･工事推進：
 小泉南地区ほか改良工

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約92％

22,232,000 2,524,000 4,959,000 40,000 0 0 29,755,000 8,309,994  残事業費:約1,500億円

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和６年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和６年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道50号 結城バイパス

国道51号 潮来バイパス

合　　　　計

国道50号 協和バイパス

国道50号 下館バイパス

国道6号 日立バイパス（Ⅱ期）

国道6号 勿来バイパス

国道50号 桜川筑西ＩＣ関連（延伸）

令和６年度当初 茨城県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（防災対策等）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=1.8km 335 2,364,000 35,000 0 1,000 0 0 2,400,000 800,000

･調査推進：
 調査設計
･工事推進：
 新神宮橋上下部工

事業進捗率：約47％

2,364,000 35,000 0 1,000 0 0 2,400,000 800,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和６年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和６年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道51号 神宮橋架替

箇所名等 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６年度事業内容

令和６年度当初　茨城県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道6号 茨城6号電線共同溝 670,000 63,000 0 2,000 0 0 735,000 367,500

桑原電線共同溝 L=2.0km 11 30,000 10,000 0 0 0 0 40,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

上稲吉電線共同
溝

L=1.0km 5 145,000 5,000 0 0 0 0 150,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

長岡電線共同溝 L=2.4km 13 112,000 13,000 0 2,000 0 0 127,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

東野町電線共同
溝

L=2.0km 10 115,000 5,000 0 0 0 0 120,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

吉沢町電線共同
溝

L=1.8km 10 65,000 5,000 0 0 0 0 70,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

住吉町電線共同
溝

L=2.6km 12 65,000 5,000 0 0 0 0 70,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

市毛電線共同溝 L=2.4km 15 138,000 0 0 0 0 0 138,000 ・本体工事（引込連系管路工事等含む）

田彦電線共同溝 L=6.0km 32 0 20,000 0 0 0 0 20,000 ・調査設計

国道50号 茨城50号電線共同溝 60,000 10,000 0 0 0 0 70,000 35,000

結城（３）電線共
同溝

L=1.8km 9 0 10,000 0 0 0 0 10,000 ・調査設計

寺崎電線共同溝 L=1.5km 8 20,000 0 0 0 0 0 20,000 ・本体工事（引込連系管路工事等含む）

河和田町（２）電
線共同溝

L=1.6km 9 40,000 0 0 0 0 0 40,000 ・本体工事（引込連系管路工事等含む）

計 730,000 73,000 0 2,000 0 0 805,000 402,500

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６年度事業内容

令和６年度当初　茨城県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 100,000 20,000 0 0 0 0 120,000 40,000

石岡市役所入口交
差点改良

－ － 0 10,000 0 0 0 0 10,000 ・調査設計

小幡南交差点改良 － － 0 10,000 0 0 0 0 10,000
・調査設計

けやき台入口交差
点改良

－ － 50,000 0 0 0 0 0 50,000 ・工事

国道４６１号入口交
差点改良

50,000 0 0 0 0 0 50,000 ・工事

－ － 112,000 21,000 230,000 1,000 0 0 364,000 121,333

子生歩道整備 － － 112,000 21,000 230,000 1,000 0 0 364,000
・調査設計
・用地買収
・工事

212,000 41,000 230,000 1,000 0 0 484,000 161,333

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道6号 茨城6号交通安全対策

箇所名等 事業規模
全体事業費
（億円） 内　　　訳

計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６年度事業内容 備考

合　　　　計

国道51号 茨城51号交通安全対策

令和６年度当初　茨城県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 270,000 81,000 0 4,000 0 0 355,000 177,500 区画線、道路標識、ＣＣＴＶ、情報提供板

270,000 81,000 0 4,000 0 0 355,000 177,500

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

備考内　　　訳
計

全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６年度事業内容

合　　　　計

国道4号
国道6号
国道50号
国道51号

－

箇所名等 事業規模

（様式１）

令和６年度当初　茨城県における事業計画（公園関係）

国営公園等整備費 単位：千円

工事費
測量

設計費
用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国営常陸海浜公園

計画面積３５０
ha

供用面積２１５
ha

488 190,000 93,000 0 0 0 0 283,000 17 282,983 94,327

【工事】
・樹林エリア整備
・給水管改修

【設計】
・園内インフラ設計
　　　　　　　　　　　　　　　　　等

【完成予定年度】
　令和10年代前半完成予定

※完成に向けた円滑な事業執行環境
（注4）が整った段階で確定予定

計 488 190,000 93,000 0 0 0 0 283,000 17 282,983 94,327

（注1） 　地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合があります。

（注2） 　地方負担額は、工事費関係から占用料収入等の控除額を差し引いた上で、負担率を乗じて算出しています。

（注3） 　完成（部分完成）予定年度については、現段階での想定であり、予算の状況等により、今後大きく変動する可能性があります。

（注4） 　事業執行環境とは、公園予定区域全域の用地取得の完了等、事業を円滑に進捗させる上で不可欠な環境のことです。

※控除額の内訳 単位：千円

国営常陸海浜公園

控除額

占用料（未開園区域） 電話関係等の占用料 17

収入等の内容 収入等の額

公園名 事業規模
全体事業費
（億円）

事業種別・箇所

備考工事費関係

地　方
負担額

令和６年度事業内容

負担基本額

令和6年度当初　茨城港（港湾管理者：茨城県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

茨城港 ～常陸那珂港区外港地区国際海上コンテナターミナル等整備事業～

（常陸那珂地区）
　外港地区

<616,000> <616,000> <277,200>

833,100 72,000 10,800 50,000 0 100 966,000 434,700

～常陸那珂港区国際物流ターミナル整備事業～

（常陸那珂地区）
　中央ふ頭地区

48,600 34,000 1,100 16,200 0 100 100,000 45,000

～常陸那珂港区中央ふ頭地区国際物流ターミナル整備事業～

（常陸那珂地区）
　中央ふ頭地区

0 98,900 1,100 0 0 0 100,000 45,000

<616,000> <616,000> <277,200>

881,700 204,900 13,000 66,200 0 200 1,166,000 524,700

<    >書きは令和5年度国債の令和6年度支出分で内数
（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

防波堤(東) L=2,300m

地　方
負担額

事業内容 備考

基礎工、本体工、被覆･根固工、上部工

内訳

計
港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

1,173

計

本体工

160

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

岸壁(-14m) L=330m 設計・調査

104

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

岸壁(-12m) L=300m

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

令和6年度当初　鹿島港（港湾管理者：茨城県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

鹿島港 ～外港地区国際物流ターミナル整備事業～

外港地区

110,000 66,000 0 103,000 0 1,000 280,000 126,000

<592,000> <38,000> <630,000> <283,500>

625,800 35,000 0 59,000 0 200 720,000 324,000

<592,000> <38,000> <630,000> <283,500>

735,800 101,000 0 162,000 0 1,200 1,000,000 450,000

<     >書きは令和5年度国債の令和6年度支出分で内数
（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

防波堤(中央) L=900m

計

1,125 本体工、被覆・根固工

防波堤(南) L=1,210m 基礎工、本体工、被覆・根固工、上部工

	00_茨城
	00-1_1_240422【総括表】事業計画通知（R6当初予算）
	01_茨城
	02_茨城
	03_茨城
	04_茨城